
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 909

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 6 octombrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
72. — Ordonanță de urgență pentru completarea

art. 209 din Codul de procedură penală............... 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

678/1.222/231. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătății si al președintelui Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor pentru aprobarea 
Normelor privind etichetarea alimentelor și a

ingredientelor alimentare cu adaos de fitosteroli, 
esteri de fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de
fitostanol .................................................................. 2-3

1.628/1.428. — Ordin al ministrului transporturilor, 
construcțiilor și turismului și al ministrului finanțelor 
publice privind aplicarea unor măsuri financiare 
pentru agenții economici de sub autoritatea 
Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului....................................................... 3-4

★

Rectificări 4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI5

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ 
pentru completarea art. 209 din Codul de procedură penală

Având în vedere formele noi și perfecționate de săvârșire a unor infracțiuni grave, îndeosebi cele de criminalitate 
organizată, se impune cu stringență instituirea unor mijloace juridice eficiente, prin care procurorii să acționeze cu maximă 
urgență pentru tragerea la răspundere penală a unor astfel de infractori.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Codul de procedură penală, republicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 
30 aprilie 1997, cu modificările și completările ulterioare, se 
completează după cum urmează:

— După alineatul 5 al articolului 209 se introduce un 
nou alineat, alineatul 6, cu următorul cuprins:

„Procurorii din cadrul parchetelor ierarhic superioare pot 
îndeplini oricare dintre atribuțiile procurorilor din parchetele 
ierarhic inferioare, pot infirma actele și măsurile acestora, 
dacă sunt contrare legii, și pot prelua, în vederea efectuării 
urmăririi penale, cauze de competența acestora, din 
dispoziția conducătorului parchetului ierarhic superior.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 30 septembrie 2004.
Nr. 72.

Contrasemnează:
p. Ministrul justiției,

Claudiu Ștefan Seucan, 
secretar de stat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/6.X.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUB

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 678 din 23 septembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 
Nr. 1.222 

din 30 septembrie 2004

LICE CENTRALE
AUTORITATEA NAȚIONALĂ 

PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR 
Nr. 231 din 15 septembrie 2004

ORDIN
pentru aprobarea Normelor privind etichetarea alimentelor și a ingredientelor alimentare cu adaos 

de fitosteroli, esteri de fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de fitostanol
Văzând Referatul de aprobare nr. 5-1.159 din 14 septembrie 2004, întocmit de Direcția de supraveghere și 

control al pieței produselor și serviciilor,
având în vedere prevederile art. 34 și ale art. 38 alin. (9) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 97/2001 privind reglementarea producției, circulației și comercializării alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 57/2002,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru 
Protecția Consumatorilor, al Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu 
modificările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, ministrul sănătății și președintele Autorității Naționale pentru 
Protecția Consumatorilor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind etichetarea 
alimentelor și a ingredientelor alimentare cu adaos de 
fitosteroli, esteri de fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de 
fitostanol, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 transpun 
dispozițiile Regulamentului nr. 608/2004/CE al Comisiei din 
31 martie 2004 cu privire la etichetarea alimentelor și 
ingredientelor alimentare cu adaos de fitosteroli, esteri ai 
fitosterolilor, fitostanoli și/sau esteri ai fitostanolului, publicat

p. Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 
Nicolae Istudor, 
secretar de stat

în Jurnalul Oficial al Comunității Europene (JOCE) nr. L 097 
din data de 1 aprilie 2004.

Art. 3. — Autoritatea Națională pentru Protecția 
Consumatorilor, Ministerul Sănătății și Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2007.

Ministrul sănătății, 
Ovidiu Brînzan

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei, 

secretar de stat

ANEXĂ

NORME 
privind etichetarea alimentelor și a ingredientelor alimentare cu adaos de fitosteroli, 

esteri de fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de fitostanol

Art. 1. — Prezentele norme se aplică alimentelor și 
ingredientelor alimentare cu adaos de fitosteroli, esteri de 
fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de fitostanol.

Art. 2. — (1) în scopul etichetării, fitosterolul, esterul de 
fitosterol, fitostanolul și esterul de fitostanol se 
desemnează prin termenii „sterol vegetal“, „ester de sterol 
vegetal“, „stanol vegetal“ sau „ester de stanol vegetal“ ori, 
după caz, forma acestora la plural.

(2) Fără a încălca alte dispoziții legale în vigoare privind 
etichetarea alimentelor, etichetarea alimentelor sau a

ingredientelor alimentelor cu adaos de fitosteroli, esteri de 
fitosterol, fitostanoli și/sau esteri de fitostanol va conține 
următoarele elemente:

a) în același câmp vizual cu denumirea sub care este 
vândut produsul apare, în mod ușor vizibil și lizibil, 
mențiunea: „cu adaos de steroli vegetali/stanoli vegetali“;

b) conținutul adăugat de fitosteroli, esteri de fitosterol, 
fitostanoli și/sau esteri de fitostanol (exprimat în % sau g 
de steroli vegetali/stanoli vegetali liberi din 100 g sau 100 
ml de aliment) se înscrie în lista ingredientelor;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/6.X.2004 3

c) trebuie să se semnaleze că produsul este destinat 
exclusiv persoanelor care doresc să-și reducă nivelul de 
colesterol în sânge;

d) trebuie să se semnaleze că pacienții cu medicație 
pentru reducerea colesterolului vor consuma produsul 
numai sub supraveghere medicală;

e) trebuie să se semnaleze, în mod vizibil și lizibil, că 
produsul poate să nu corespundă din punct de vedere 
nutrițional pentru femei însărcinate sau care alăptează și 
pentru copii mai mici de 5 ani;

f) trebuie să se semnaleze o recomandare că produsul 
trebuie folosit în cadrul unei diete echilibrate și variate, 
incluzând consumul regulat de fructe și legume pentru a 
ajuta menținerea nivelurilor de carotenoizi;

g) în același câmp vizual cu prevederea lit. c) trebuie 
să se semnaleze că trebuie evitat consumul de mai mult 
de 3 g/zi de adaos de steroli vegetali/stanoli vegetali;

h) trebuie să existe o definire a unei părți de produs 
alimentar sau de ingredient alimentar implicate (preferabil 
în g sau ml), cu indicarea cantității de steroli 
vegetali/stanoli vegetali conținută de fiecare parte.

Art. 3. — Alimentele sau ingredientele alimentare cu 
adaos de esteri de fitostanol care sunt deja pe piață ori 
„grăsimile tartinabile cu adaos de esteri ai fitosterolului“ 
care au fost autorizate prin Ordinul ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor, al ministrului sănătății și familiei și 
al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor nr. 524/958/2002/8/2003, produse după 
6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, se vor 
supune prevederilor privind etichetarea din prezentele 
norme.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR SI TURISMULUI MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 
Nr. 1.628 din 8 septembrie 2004 ’ Nr. 1.428 din 27 septembrie 2004

ORDIN
privind aplicarea unor măsuri financiare pentru agenții economici de sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului
în temeiul art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, al Hotărârii Guvernului nr. 1.103/2004 

privind aprobarea Listei agenților economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului 
care beneficiază de prevederile art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, al art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului și al art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice și Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului și ministrul finanțelor publice emit următorul ordin:

Art. 1. — Obligațiile agenților economici către bugetul de 
stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate și bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, care se scutesc la plată pentru 
perioada august — noiembrie 2004, în conformitate cu 
prevederile art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 
2004 nr. 507/2003, sunt cele prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin. Aceste obligații 
preliminate se vor regulariza pe baza realizărilor la 11 luni.

Art. 2. — Accesoriile aferente obligațiilor prevăzute la 
art. 1, calculate până la data publicării prezentului ordin în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, se scutesc la plată.

Art. 3. — Sumele prevăzute în ordinele ministrului 
transporturilor, construcțiilor și turismului și ministrului 
finanțelor publice nr. 1.355/1.230/2004 și nr. 1.502/ 
1.366/2004 și în prezentul ordin, reprezentând obligațiile

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului,
Ileana Tureanu, 
secretar de stat

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A. către 
bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și 
bugetul asigurărilor pentru șomaj, se sting prin compensare 
cu creanțele Societății Naționale de Transport Feroviar de 
Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., reprezentând tariful de 
utilizare a infrastructurii, conform prevederilor art. 22 
alin. (4) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 
nr. 507/2003.

Art. 4. — Plafonul în limita căruia se scutesc la plată 
obligațiile prevăzute la art. 1 și accesoriile calculate 
conform art. 2 este cel prevăzut pentru fiecare agent 
economic în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.103/2004.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/6.X.2004

ANEXĂ

— milioane lei —

Compania Națională 
de Căi Ferate 
„C.F.R." — S.A.

Societatea Națională 
de Transport Feroviar de Călători 

„C.F.R. Călători" — S.A.

Societatea Comercială 
de Transport cu Metroul 

București „Metrorex" — S.A.

Valoarea sumelor preliminate, 
scutite la plată pentru luna 
august 2004

230.420 68.200 23.307

Valoarea sumelor preliminate, 
scutite la plată pentru luna 
septembrie 2004

275.807 68.200 23.307

Valoarea sumelor preliminate, 
scutite la plată pentru luna 
octombrie 2004

225.778 149.231 23.307

Valoarea sumelor preliminate, 
scutite la plată pentru luna 
noiembrie 2004

225.084 68.200 27.402

TOTAL: 957.089 353.831 97.323

«

RECTIFICĂRI

în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.341/2004 privind aprobarea renunțării 
la cetățenia română unor persoane, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 808 din 1 septembrie 2004, se face următoarea rectificare (care 
aparține Redacției „Monitorul Oficial", Partea I):

— la poziția nr. 25, în loc de: „Doicescu Irene..."se va citi: „Doicescu Irena...“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909/6.X.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

